
 
 

 

 
 
 

COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 18 del 
29.03.2021 

Oggetto: 

Linee guida al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per indizione 

trattativa diretta servizio di supporto all’Ufficio Tributi 

L’anno 2021 addì 29 del mese di marzo alle ore 13.00 nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è la medesima riunita nelle persone 

seguenti: 

 

 Presente Assente 

RUIU Salvatore SINDACO X  

DELEDDA Enrico Vice SINDACO X  

VARDEU Luca ASSESSORE X  

MELONI Lucialba ASSESSORE X  

MARONGIU Sara ASSESSORE X  

 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda. Il Sindaco constatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso:  

- che per il Comune di Posada, a seguito della sempre maggiore importanza che va 

assumendo per le casse dell'ente territoriale il gettito derivante dai tributi locali e 

delle entrate proprie extratributarie derivanti da: IMU, Tari, Imposta di Soggiorno, 

Tosap, Imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni, anche in 

conseguenza della progressiva riduzione dei trasferimenti statali; 

- che a siffatta riduzione del trasferimento si è aggiunta una contrazione 

dell'adempimento spontaneo da parte dei contribuenti nel pagamento dei tributi 

locali dovuto al grave stato di crisi economica; 

- che risulta dunque necessario implementare l'attività di contrasto all'evasione in 

materia di tributi locali;  

- che, in ogni caso, il Comune di Posada si troverà obbligato a dover basare sempre di 

più il reperimento dei mezzi economici necessari per il proprio funzionamento 



 
 

 

 
 
 

sull'introito derivante dai tributi propri. In conseguenza di tale incremento 

dell'attività accertativa, che avrà quale presumibile esito finale l'emissione di un 

elevato numero di avvisi di accertamento di maggiore imposta, con relativi interessi 

e sanzioni, nei confronti di svariati contribuenti, sorgerà, a seguito dei ricorsi 

prevedibilmente proposti da diversi contribuenti destinatari dei predetti 

accertamenti, un certo numero di procedimenti contenziosi che verranno a pendere 

di fronte alle competenti Commissioni Tributarie Provinciale e Regionale,  

 

Rilevato: 

- che questa amministrazione locale, pur avendo in organico personale amministrativo 

in grado di gestire in via autonoma l’ordinaria attività di accertamento ai fini, 

intende procedere a:  

- incrementare sensibilmente l’attività di accertamento ai fini dei tributi locali;  

- ampliare le fonti di innesco degli avvisi di accertamento al fine di recuperare ulteriore 

materia imponibile;  

- determinare un utilizzo il più possibile convergente delle fonti medesime;  

- che la realizzazione degli obbiettivi di cui sopra presuppone una adeguata attività di 

supporto al personale dipendente già al momento in servizio presso l’Ufficio Tributi 

che, come da mansionario specifico dell’ente, sovrintende ad altre attività del settore 

che comprendono anche il servizio di Economato, Provveditorato e cassa e Personale;  

- che è intendimento del Comune di Posada conseguire, nel medio periodo, gli obiettivi 

operativi di cui ai punti precedenti; 

 

Ritenuto quindi opportuno ed indispensabile avvalersi del servizio di supporto all’ufficio 

tributi con l’utilizzo di una risorsa operativa da impiegare nell’ente per un numero di ore 

settimanali da stabilire in base ad una articolazione rispondente elle esigenze del settore 

tributi; 

 

Accertata a tale scopo l’opportunità di procedere alla assegnazione delle linee guida al 

settore tributi per l’indizione di una trattativa diretta per l’affidamento del servizio di 

supporto all’ufficio tributi con l’utilizzo di una risorsa operativa da impiegare nell’ente 

per un numero di ore settimanali da stabilire in base ad una articolazione rispondente 

elle esigenze del settore tributi; 

 

Visto il D.Lgs .267/2000;  

Visto lo Statuto Comunale; 

Acquisiti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000 e successive 



 
 

 

 
 
 

modificazioni 
Tutto ciò premesso, la Giunta  

Con votazione palese espressa nei modi di legge e ad esito unanime; 
 

DELIBERA 

 

di dettare le seguenti linee al Responsabile del servizio Finanze, Economato e Personale:  

- procedere ad una trattiva diretta per l’affidamento del servizio di supporto all’ufficio 

tributi con l’utilizzo di una risorsa operativa da impiegare nell’ente per un numero di 

ore settimanali da stabilire in base ad una articolazione rispondente alle esigenze del 

settore tributi; 

- Per la fase di affidamento il Responsabile del Procedimento nel rispetto dei principi di 

proporzionalità, parità di trattamento e trasparenza, procederà con modalità di 

negoziazione a mezzo richiesta di offerta, rivolta ad un unico operatore economico, 

direttamente sul MEPA;  

- il servizio dovrà avere la durata di mesi 8 fino al 31.12.2021 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Ruiu Salvatore Dott.ssa Deledda Graziella 

 

PARERE FAVOREVOLE: IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA Il Responsabile del 
servizio interessato Rag. Francesca Capra ______________________ 
 

 

PARERE FAVOREVOLE: IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE Il Responsabile 
del servizio finanziario Dott.ssa Piera Spanu_____________________ 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata  
pubblicata all’Albo Pretorio per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
124 del D.Lgs. n. 267/2000 dal 01/04/2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Deledda Graziella   


